
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                      DECIZIA  NR. 97/____/04/2012 
                     privind solutionarea contestatiei formulate de  
                             SC  XXXX  SRL  XXXX ,XXXXX 
 
     Directia Generala a Finantelor Publice XXX a fost investita in baza art 209 din 
OG 92/ 2003 R cu solutionarea contestatiei formulate de SC XXX XXX SRL 
impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor 
fiscale din anul curent nr XXX/ 30.12.2011 emisa de Directia Regionala pentru 
Accize si Operatiuni Vamale XXX.Petenta confirma primirea acesteia in data de 
13.02.2012. 
     Contestatia a fost depusa in termenul impus de art 207 din OG 92/ 2003 R fiind 
trimisa prin posta in data de 07.03.2012, inregistrata la organul vamal cu nr XXX/ 
09.03.2012 si la DGFP XXX cu nr XXXX/ 30.03.2012. 
      Suma totala contestata este de XXX lei si reprezinta: 

- XXXX lei dobanzi aferente taxelor vamale 
- XXXX lei dobanzi aferente TVA 

I. Decizia ce face obiectul prezentei contestatii a fost emisa de organul vamal in 
baza art 88 lit c) si art 119 alin 4 din OG 92/ 2003 R si a adresei nr XXX/ 
03.08.2011 emisa de ANV pentru plata cu intarziere a impozitelor , taxelor, 
contributiilor sociale si altor venituri ale bugetului general consolidat. 
Documentul prin care s-au individualizat sumele de plata este XXXX/ 18.01.2010. 
II. In sustinerea contestatiei petenta invoca urmatoarele: 
- “decizia pentru regularizarea situatiei nr XXX/ 18.01.2010 a facut obiectul 
actiunii in contencios fiscal in dosarul nr XXX/ XX/ 2010 a Tribunalului XXX care 
prin sentinta administrativa nr XXX/XX/ 2011 a admis actiunea noastra si a anulat 
Decizia pentru regularizarea situatiei nr XXX din 18.01.2010….emisa de catre 
Directia Regionala pentru Accize si Operatiuni Vamale XXX , exonerandu-ne de la 
plata sumei de XXXX lei taxe vamale, XXX lei TVA , XXX lei majorari de 
intarziere aferente taxelor vamale si XXX lei majorari de intarziere aferente TVA” 
Ca urmare petenta solicita anularea deciziei referitoare la obligatiile de plata 
accesorii nr XXX/ 30.12.2011 
III. Avand in vedere sustinerile partilor , documentele aflate la dosarul cauzei, 
prevederile Codului de procedura fiscala, organul de solutionare a contestatiei 
retine urmatoarele: 



- la dosarul cauzei este anexata Sentinta administrativa nr XX/ XX/ 22 iunie 2011 
emisa de Tribunalul XXX in dosarul nr XXX/XX/2010 prin care s-a admis actiunea 
formulata de reclamanta SC XXXX SRL in contradictoriu cu paratele: DRAOV 
XXX, DGFP XXsi in consecinta anuleaza Decizia pentru regularizarea situatiei 
privind obligatiile suplimentare stabilite de organul vamal nr XX/ 18.01.2010 – act 
ce a stat la baza intocmirii deciziei ce face obiectul prezentei 
contestatii.Deasemenea anuleaza si Decizia nr XX/ 19.04.2010 privind solutionarea 
contestatiei emisa de DGFP XXX. 
- in adresa nr XXX/ 11.04.2012 Serv juridic din cadrul DGFP XXXmentioneaza: 
“….va comunicam ca in dosar nr XXX/XX/2011 Curtea de Apel XXX a solutionat 
irevocabil cauza privind pe SC XXXXSRL , in sensul respingerii ca nefondate a 
recursurilor paratelor DGFP XXX, ANV,DRAOV XXX cu consecinta anularii 
Deciziei nr XX/ 19.04.2010 emisa de DGFP XXX ,a Deciziei de regularizare a 
situatiei nr XXX/ 18.01.2010 intocmita de DRAOV XXX” 
- aceeasi mentiune privind decizia irevocabila de anulare a XXX/ 18.01.2010 a fost 
inscrisa si de organul vamal in referatul intocmit conform prevederilor legale aflat 
la dosarul cauzei.  
Avand in vedere principiul “accesoriul urmeaza principalul”, precum si anularea 
creantei principale stabilita prin XXX/ 2010 atrage si anularea dobanzilor de 
intarziere in suma totala de XXX lei stabilite prin Decizia nr XXX/ 30.12.2011. 
          Pentru considerentele retinute in baza art 211( 5) din OG 92/ 2003 R 
 
 
                                                 DECIDE 
 
-  admite contestatia formulata pentru suma totala de XXX lei reprezentand: 
                - XXX lei dobanzi aferente taxelor vamale 
                - XXX lei dobanzi aferente TVA 
 
 
                 Ec  XXXX 
                 DIRECTOR  EXECUTIV 
 
                                                                                                    VIZAT 
                                                                                       SEF  SERVICIU  JURIDIC 
                                                                                            Cons jr  XXXX 
 


